
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 619/2017-PGE.G., 03 DE OUTUBRO DE 
2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 611/2017-PGE.G., de 
29.09.2017, publicada no DOE nº 33.470 de 02.10.2017, que 
concedeu diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente 
de Portaria, Id. Funcional 54194586/1 e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, em viagem ao 
município de Abaetetuba/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 233571

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 490 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/337382.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.021/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de informática, com a prestação de serviços 
de Reprografi a: impressão corporativa, cópia, faz, digitação 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado Pará.
RESOLVE:
1. Designar o servidor MICHEL BASTOS SANTANA, Id. 
Funcional nº 5924102/1, ocupante do cargo de Gerente para a 
Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, Id. 
Funcional n°. 57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 233555

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°022/2017 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 022/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/75502
OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de impressos digitais de 
grandes formatos, impressão em off set e digital, impressão e 
processamento de chapas em CTP (compute to plate), serviços 
de plastifi cação, corte e vinco, adesivos, verniz UV total e 
localizado, confecção de faixas, pastas, facas de corte, placas, 
camisas, banners, bonés, impressão em canetas, colocação de 
garras e costuras de cadernos.
VALOR GLOBAL: R$540.534,00 (quinhentos e quarenta mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/09/2017 à 28/09/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcionais Programáticas 14.122.1297.8338 (operacionalização 
das ações administrativas); elemento de despesa 339039 
(prestação de serviços pessoa jurídica); fonte 0101; 
14.422.1422.8222 (pro paz integrado); elemento de despesa 
339039 (prestação de serviço pessoa jurídica); fonte 0101, 
14.422.1422.8223 (pro paz nos bairros); elemento de despesa 
339039 (prestação de serviço pessoa jurídica); fonte 0101 
e 14.422.1422.8219 (pro paz escola); elemento de despesa 
339039 (prestação de serviço pessoa jurídica) ; fonte 0101.
CONTRATADO(A): T.P. MONTENEGRO GRÁFICA.
ENDEREÇO: Trav. Pirajá, nº 1187, Bairro do Marco, CEP nº: 
66.095-631, Cidade de Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 233819

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 491 DE 02 DE OUTUBRO DE 
2017

Nome: Divino Herculys Peres da Silva Lima
Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA
Destino: Cacheira do Arari/PA.
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Período: 02 a 06/10/2017.
Objetivo: Participar de reunião no território quilombola de Gurupá 
para colaborar para a realização do Plano de Desenvolvimento no 
quilombo de Gurupá a ser realizada no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 233959

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 492 DE 03 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 354 DE 04 DE AGOSTO DE 
2017, PUBLICADA NO D.O.E Nº 33.436 DE 11/08/2017, QUE 
CONCEDEU 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
AOS SERVIDORES DESTA FUNDAÇÃO.
RESOLVE: cancelar, por necessidade de serviço, o período de férias 
da servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matricula nº 26816/1, 
Assessor Administrativo, referente ao exercício 2016/2017 que 
seriam gozadas no período de 11/09 a 10/10/2017 a contar de 
01/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 233844

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 715 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/387916.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 653 DE 14/09/2017, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.463 DE 
21/09/2017, QUE EXONEROU MARIA AUGUSTA BRITO DO 
NASCIMENTO, MAT. 5113725/2, DO PROFESSOR CLASSE I, 
LOTADA NA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, 
A CONTAR 16/08/2017.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA AUGUSTA BRITO DO NASCIMENTO, Mat. 
5113725/1, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
16/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 233937

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 327 /2017 – DE 29 DE SETEMBRO DE 
2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/97527;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº 3859/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 16 de outubro a 14 de novembro de 2017, 
referente ao triênio 13 de junho de 2004 a 13 de junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
SETEMBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233846

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 325 /2017 – 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, os Laudos Médicos nº 189458A/1, n° 
29083 e nº 29084, datados de 15 de setembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº 5112494/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lo tada na COORDENADORIA DE QUALIDADE NA GESTÃO 
- SEAD, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
dias 04, 06 e 08 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
SETEMBRO DE 2017.
 VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233855

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2016 - SEAD
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato original por mais 
12 meses.
Valor Mensal Estimado: R$ 3.673,31
Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018
Data de Assinatura: 01/10/2017
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso 04.122.1297.8338 339039 0101000000 
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498. CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 233601

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
 Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
 NOTIFICADA: AMAZON PAPEL LTDA, situada na Avenida Acelino 
de Leão, nº 1144, Bairro: Trem, CEP: 68.906-005, Macapá-AP.
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 576/2017-
GS/SEAD, DE 14.08.2017, DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.440, DE 18.08.2017, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO DISPOSTO NOS 
ARTIGOS 213 E 214 DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
CITA, PELO PRESENTE EDITAL, A EMPRESA AMAZON PAPEL 
LTDA., A COMPARECER ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE 
LEGAL, PERANTE ESTA COMISSÃO, INSTALADA NA SEDE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA NA 
TRAVESSA DO CHACO, Nº 2350, BAIRRO DO MARCO, BELÉM/
PA, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL PARA APRESENTAR DEFESA 
ESCRITA, SOB PENA DE REVELIA, SENDO-LHE ASSEGURADO 
VISTA DOS AUTOS NESTE LOCAL, EM DIAS ÚTEIS, NO 
HORÁRIO DAS 08:00 ÀS 16:00.
Belém, 02 de outubro de 2017
 LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Presidente
OAB/PA nº 9801

Protocolo: 233546
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 

POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 53/2017 – SEAD/PCPA, 03 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam público que, 
em virtude da constatação de erro material na classifi cação 
preliminar divulgada no EDITAL Nº 52/2017 – SEAD/PCPA, 
22 DE SETEMBRO DE 2017, que não observou estritamente o 
determinado na alínea “b” do subitem 4.9.1 do Edital de abertura 
do Certame, faz-se necessária a republicação da classifi cação 
preliminar da 1ª Etapa, a fi m de garantir a ampla defesa e 
contraditório dos candidatos, conforme abaixo:
DA REPUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA 
1ª ETAPA:
1.1. A classifi cação preliminar da 1ª Etapa segue na seguinte 
ordem: classifi cação da 1ª Etapa, número de inscrição, nome 
do candidato e nota da 1ª etapa, em ordem de classifi cação da 
1ª Etapa.


